
ATTO N. DD 3542 DEL 06/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

integrazione alla D.D. n. 760/2024 avente per oggetto: “modifica temporanea dei turni di servizio
da febbraio 2024 al 07 gennaio 2025 in occasione di particolari eventi e manifestazioni prefissati
che hanno luogo a Milano”

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ gli artt. nn. 1, 32 comma 3) e 37.4 del vigente Regolamento del Bacino Di Traffico del Sistema
Aeroportuale Lombardo del Servizio Taxi;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 760/2024;

PRESUPPOSTO

• In  data  07/02/2024,  per  far  fronte  all’aumentato  fabbisogno  di  autovetture  in  momenti  specifici
dell’anno e per rispondere alle istanze delle Associazioni  di  Categoria,  con D.D. n.  760/2024,  si  è
proceduto alla  “modifica temporanea dei  turni  di  servizio da febbraio 2024 al  07 gennaio 2025 in
occasione di particolari eventi e manifestazioni prefissati che hanno luogo a Milano”;

• Ai  sensi  dell’art.  32  comma  3)  del  vigente  Regolamento  del  Bacino  di  Traffico  del  Sistema
Aeroportuale lombardo del servizio taxi “gli operatori del servizio taxi dei Comuni integrati nel Bacino,
applicano  il  principio  dell’integrazione  del  servizio,  con  la  reciprocità  di  carico,  intesa  come
legittimazione per gli operatori di ciascun Comune integrato a espletare il servizio sul territorio di tutti
gli altri. I Comuni devono garantire la possibilità di esercitare il servizio, rimuovendo tutti gli ostacoli
che impediscono l’effettiva reciprocità”; 

• Ai sensi dell’art. 37 comma 4) “in occasione di eventi o manifestazioni di particolare rilevanza, anche
nei Comuni non integrati nel Bacino, nei casi di cui all’art. 32 comma 4), su richiesta del Comune
territorialmente competente, il Comune capoluogo di regione può introdurre deroghe temporanee alla
disciplina di cui al presente articolo per il carico e/o lo stazionamento in attesa dei clienti, valide per
tutti gli operatori del Bacino”;

DATO ATTO CHE:

• Gli eventi e le manifestazioni che da qui in avanti richiameranno il più corposo afflusso di turisti in
città, sono i seguenti:

• FORMULA UNO GRAN PREMIO MONZA, 30 agosto - 01 settembre;
• MILANO FASHION WEEK DONNA, 17-23 settembre;
• PERIODO PRE NATALIZIO E NATALIZIO, 01 novembre 2024-07 gennaio 2025 

• per quanto riguarda il Gran Premio di Monza e la Milano Fashion Week Donna la liberalizzazione dei
turni si intende per 24 ore;

• per le restanti giornate, le liberalizzazioni seguiranno le seguenti modalità:

• da venerdì  01 novembre 2024 e  per  tutti  i  fine  settimana (venerdì,  sabato e  domenica)  fino al  24
dicembre, la liberalizzazione dei turni seguirà il seguente orario: dalle ore 18.00 di ogni venerdì fino
alle ore 24.00 di ogni domenica;

• nelle giornate del  31 dicembre 2024 e del  07 gennaio 2025,  la liberalizzazione seguirà il  seguente
orario: dalle ore 18.00 alle ore 24.00;

• nelle giornate del 25 e 26 dicembre 2024 e del 01 e 06 gennaio 2025, la liberalizzazione sarà estesa per

2



24 ore;
• nelle giornate del 25 e 26 dicembre 2024, 01 gennaio e 06 gennaio 2025 la liberalizzazione sarà estesa

per 24 ore;

• per quegli eventi, non contemplati nella presente determinazione Dirigenziale, per i quali si riceveranno
da parte delle Associazioni di Categoria eventuali, ulteriori richieste di liberalizzazioni, si valuterà di
volta in volta, estendendo le stesse ai Comuni del Bacino Aeroportuale Lombardo;

CONSIDERATO CHE:

• si richiamano i contenuti della D.D. n. 760/2024 per quanto attiene gli eventi ancora in divenire;
• a integrazione della D.D. n. 760/2024, le liberalizzazioni di che trattasi sono da intendersi rivolte ai

titolari di licenze taxi rilasciate dai Comuni integrati del Bacino Aeroportuale Lombardo e riguardano la
circolazione in carico e scarico nell’ambito urbano della Città di Milano, ad eccezione delle giornate dal
30 agosto al 1° settembre, durante il Gran Premio di Monza, in cui i tassisti sono autorizzati, con la
D.D. n. 760/2024, a recarsi a Monza e rientrare a Milano, previo accordo con i Comuni interessati di
Monza, Vedano al Lambro e Biassono;

DETERMINA

1. di integrare la D.D. n. 760/2024 e di autorizzare i titolari di licenze taxi rilasciate dai Comuni del
Bacino di Traffico Aeroportuale Lombardo, in via temporanea, ad avvalersi delle liberalizzazioni dei
turni di servizio taxi per il solo territorio di competenza del Comune di Milano, secondo il seguente
calendario degli eventi:

• FORMULA UNO GRAN PREMIO MONZA, 30 agosto - 01 settembre;
• MILANO FASHION WEEK DONNA, 17-23 settembre;
• PERIODO PRE NATALIZIO E NATALIZIO, 01 novembre 2024-07 gennaio 2025; 

2. di dare atto che, per quanto riguarda il Gran Premio di Monza e la Milano Fashion Week Donna la
liberalizzazione dei turni si intende per 24 ore;

3. di dare atto che da venerdì 01 novembre 2024 e per tutti i fine settimana (venerdì, sabato e domenica)
fino al 24 dicembre, la liberalizzazione dei turni seguirà il seguente orario: dalle ore 18.00 di ogni
venerdì fino alle ore 24.00 di ogni domenica;

4. di dare atto che nelle giornate del 31 dicembre 2024 e del 07 gennaio 2025, la liberalizzazione seguirà
il seguente orario: dalle ore 18.00 alle ore 24.00;

5. di  dare  atto  che  nelle  giornate  del  25  e  26  dicembre  2024,  01  gennaio  e  06  gennaio  2025  la
liberalizzazione sarà estesa per 24 ore;

6. di dare atto che, la liberalizzazione di cui al presente provvedimento, riguarda la circolazione in carico
e scarico nell’ambito urbano della Città di Milano, ad eccezione delle giornate dal 30 agosto al 1°
settembre, durante il Gran Premio di Monza, in cui i tassisti sono autorizzati, con la D.D. n. 760/2024,
a recarsi a Monza e rientrare a Milano, previo accordo con i Comuni interessati di Monza, Vedano al
Lambro e Biassono;

7. di dare atto che copia della presente determinazione dirigenziale sarà inviata al Comando di Polizia
Locale.

3



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4


	



